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KÖMÜR OCAKLARININ SORUNU: GR ZU 

Mehmet KARADEN Z* 

G R  

 nsano lunun refah düzeyinin yük-
selmesinde ba lıca rolü oynayan madenci-
lik, ku kusuz, i  sa lı ı ve güvenli i açısın-
dan riski en fazla olan sektörlerden biridir. 
Hemen her tür madenin üretilmesinde ken-
dine özgü zorluklar olmakla beraber, kömür-
de, özellikle yeraltı üretim yöntemleri uygu-
landı ında, kar ıla ılması olası tehlikelerin 
ani su baskınları, göçükler, toz ve grizu pat-
lamaları eklinde çe itlendi i bilinmektedir. 
Bunlar arasında, do al olarak, toz ve grizu 
patlamaları sebep oldukları yüksek sayıdaki 
can kayıplarının yanı sıra, verdikleri ekono-
mik zararların boyutları ba lamında da en 
önemli olanı te kil etmektedir. 

 Sanayi devrimi ile geli en süreçte 
kömür üretim miktarlarının hızla artması, da-
ha derin seviyelere inilme gere inin do ma-
sı, bilgi ve deneyim eksikli i, teknolojik ye-
tersizlikler ve mevzuat düzenlemelerin-deki 
sıkıntıların a ılamaması gibi nedenlerle ka-
zalarda ciddi artı lar görülmü tür. Yüzyılın 
sonuna do ru, geli mi  ülkelerde belirtilen 
hususlarda sa lanan ilerlemelerle kazaların, 
bilhassa patlamaların önüne büyük ölçüde 
geçilebilmi tir. Buna kar ılık, Türkiye dâhil 
kalkınma çabası içindeki kimi ülkelerde ya-
anan kazalar devam etmekte ve günümüz-

de de a ır bedeller ödenmektedir. 

METAN – GR ZU KAVRAMLARI 

Kimyasal formülü CH4 olan metan 
renksiz, kokusuz ve havadan daha hafif bir 
gazdır. Bu gaz belirli oranlarda hava ile ka-

rı tı ında “grizu” adını alır. Söz konusu karı-
ımın içeri inde ayrıca etan, karbon dioksit 

ve azot vardır. Çok az oranlarda da yüksek 
hidro karbonlar ve nadir gazlar oldu u bilin-
mektedir. Karı ım, kendini olu turan gazla-
rın oranlarına göre yanıcı, patlayıcı veya 
bo ucudur. 

Tabii ki, bu noktada akla gelebilecek 
ilk muhtemel soru, metan gazının kayna ı-
dır. Hatırlanaca ı üzere, kömür yatakları, 
bitkisel artıkların depolanmalarının ardından 
yüksek basınç ve sıcaklık altında, fiziksel ve 
kimyasal etmenlerin rol oynamasıyla olu -
mu tur. Organik malzemelerin metamorfiz-
maya maruz kalmaları esnasında geli en 
kimyasal tepkimelerin yan ürünlerinden biri 
de metandır. Olu an gaz kısmen kömür 
damarları ve civarındaki kayaçların bünye-
sindeki bo luklarda (gözenekler ve çatlaklar) 
tutulurken, kısmen de örtü tabakalarındaki 
kırık ve çatlaklar vasıtasıyla uzakla ır. Yata-

ın sı  seviyelerde olu ması durumunda, 
metan yeryüzüne çıktı ından yo unlu u 
azalır, buna kar ın karbon dioksit ve azot 
yo unlu u artar. ayet, kömür derinde yer 
alıyorsa, damar üstündeki tabaka kalınlı ı 
fazlala ırken geçirgenlik dü ece inden, me-
tan bulundu u ortamda kalır (Güney, www. 
maden.org.tr/resimler/ekler/9be9f83741d12
75_ek.pdf). Yapılan ara tırmalar, Çizelge 
1’den de görülece i üzere, derinli in artı-
ıyla birlikte, kömürün tonu ba ına metan 

içeri inin de kayda de er nispette arttı ını 
göstermektedir. Buna göre, kömür ocakla-
rında üretim derinli ine paralel biçimde, gri-
zu riskinin büyüyece i açıktır. 

Üretim için yapılan hazırlık kazıları ve 
üretim süresince hem kömür, hem de ili kili 
kayaçlardaki gerilme dengesi de i ece in-
den, depolanmı  haldeki gaz farklı zaman-
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larda basıncın dü ük oldu u arına yakın 
noktalara hareketlenir. Böylelikle, sızarak 
veya püskürerek açı a çıkar ve neticede, 
serbest kalıp havayla karı arak grizuyu 
olu turur. Bundan sonrası, patlamaya uygun 
ortamın olu ması ve tetiklenmesidir. Karı ı-
mın patlayabilirlik analizi “Coward diyagramı 
(patlama üçgeni)” adı verilen grafik yardı-
mıyla yapılır ( ekil 1). 

Çizelge 1- Kömür yataklarında metan içeri inin 
derinlikle ili kisi (www.worldcoal. 
org/ coal/coal-seam-methane/). 

Derinlik 
aralı ı (m) 

Ortalama metan 

içeri i (m3/t kömür) 

100 

500 

1000 

1500 

2000 

0,02 

0,99 

3,73 

4,89 

7,09 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ekil 1- Coward diyagramı (http://www.riskmed. com. 

tr/images/stories/dokumanlar/coward.jpg). 

PATLAMA NASIL GERÇEKLE R? 

Patlamanın olabilmesi için oksijen, uy-
gun karı ımda gaz, onu ate leyecek sıcaklık 
(ısı kayna ı) ve bu sıcaklı ın yeterli süre 
devam etmesi gerekir. Karı ımdaki metan 
varlı ı %5-15 arasında iken durum son 
derece tehlikeli demektir. Patlamanın en 
iddetli gerçekle ti i oran, metan içeri inin 

%9-9,5 oldu u aralıktır. Sürecin i lemesi için 
650 0C’lık sıcaklık gerekirken, patlama 
sonucu ortam sıcaklı ının 2650 0C’a kadar 
yükselebildi i ifade edilmektedir (Keskin-
pala, www.riskmed.com.tr/images/stories/ 
dokumanlar/coward.jpg). 

Grizu ve oksijen, en azından bazı za-
manlarda, do al olarak ortamda bulunmak-
tadır. Patlamaya neden olacak ısı kayna ı 
ise kazı ve üretim faaliyetleri esnasında 
meydana gelir. Bu nedenler;  

Patlayıcı madde ate lemeleri, 

Yangınlar ve açık alev, 

Elektrik arkları, 

Elektrostatik bo alım, 

Egzoz gazları, 

Metalin metale sürtünmesi, 

Kayaçların birbirine sürtünmesi, 

Metalin kayaca sürtünmesi 

eklinde sıralanabilir (Ökten, Yazıcı, http:// 
www.maden.org.tr/resimler/ekler/351bf9dce
654515_ek.pdf). 

Kömür üretimi sırasında tüm bu olay-
ların ortaya çıkmasının kaçınılmaz oldu u 
söylenebilir. Fakat bazı temel hataların riski 
yükseltti ini de belirtmek gerekir. Üretim 
plân ve projesinin bulunmaması, seçilen 
yöntemin gereklerinin tam olarak yerine 
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getirilmemesi ve yeterli ayak ilerlemesinin 
sa lanamaması ilk akla gelenlerdir (Güya-
güler, www.maden.org.tr/resimler/ ekler/6e 
81542b125c363_ek.pdf). Yata ın yüksek 
metan içeri i, kömürün yangına uygunlu u 
gibi özellikleri de belirleyicidir. Havalandır-
madaki eksiklik ve aksaklıklar, sinyalli ve 
uzaktan uyarı sisteminin olmaması gibi ana 
sebeplerin de süreci kolayla tıraca ı altı 
çizilmesi gereken ayrıntılardır. 

NASIL ÖNLEM ALINAB L R? 

Grizuya kar ı önlemler idari ve teknik 
olmak üzere iki temel eksene oturtulabilir. 

Yasal düzenlemeler, denetim meka-
nizması, e itim ve yatırımları içeren idari ön-
lemlerin yalnızca var olması soruna çözüm 
üretemez. Mevzuatın ça ın ihtiyaçlarını kar-
ılama zorunlulu u bulunmaktadır. lâveten, 

güçlü bir denetim mekanizması yardımıyla, 
gere ince hayata geçirilebilip etkinli i sa -
lanmalıdır. Bunun dı ında, yatırımların bek-
letilmemesi ve sözde olmayan bir e itimle 
de desteklenmesi arttır. 

Biliniyor ki, patlamanın olabilmesi için 
temel bile enlerin e  zamanlı bir araya gel-
mesi ve yeterli süre birlikte olması gereklidir. 
O halde, basit bir mantıkla metan, oksijen ve 
ısı kayna ından bir ya da ikisinin kontrol al-
tında tutulmasıyla amaca ula ılabilir. Bunlar 
arasında oksijen, aynı zamanda bir gereksi-
nim oldu undan, di er iki bile en üzerinde 
durulması mecburidir. Uzun yıllar, metanı 
kontrol etme ve ortamdan uzakla tırmada 
etkin bir havalandırma çözüm olarak görül-
mü  ve uygulanmı tır. Bu amaçla, havalan-
dırma ilkelerine uygun, basit ve do al 
havalandırma yerine mekanik bir havalan-
dırma sistemi uygulanması, tavan ve taban 
yollarının do ru olu turulması, üretim pano-

larının ana sisteme ba lanması, hava ka-
çaklarının mümkün mertebe engellenmesi 
belli ba lı tedbirlerdir. Fakat hem güvenlik 
sakıncaları, hem de ekonomik sınırlardan 
dolayı havalandırma bir ba ına kâfi çözüm 
de ildir.  

Bir di er konu, patlatma malzeme ve 
i lemlerinin hatasız kullanılması, uygun elek-
trik tesisatının kurulmasıdır. Ayrıca, gaz iz-
leme ve kontrol sistemleriyle, gerekti inde 
faaliyetleri durdurarak oca ın bo altılması 
yoluna gidilmesi ve metan yo unlu unun is-
tenen de ere dü ünceye dek beklenmesi 
kullanılan yöntemler arasındadır. 

Son yıllarda giderek yaygınla an ve 
etkin olan bir yöntem de metan drenajıdır. 
Üretim sırasında olu an uzun ayak gerisin-
de sondaj yapılarak gazın birikti i noktalara 
ula ılıp çekilmesidir. Ortalama %50-60, ba-
zen %90’a kadar saf metan ocak dı ına 
alınabilir (Güney, www.maden.org.tr/ resim 
ler/ekler/9be9f83741d1275_ek.pdf). Kartiye, 
pano ve uzun ayak havalandırma sistemle-
rinin verimini arttırır. Hatta, kurulan sistem-
lerle tesislere ula tırılarak ekonomik katkıya 
dönü türülür.  

Kabul etmek gerekir ki, grizu patlama-
larının önüne geçilmesi kolay bir i lemler 
dizisinden ibaret de ildir. Ya anan kazaların 
ülkelerin geli mi lik düzeyi ile ilgili olması da 
bunun açık bir göstergesidir. Madencili in 
zorlu bir u ra ı oldu u gerçe inden hareket-
le;  bilimsel do rulara dayalı, deneyimden 
olabildi ince yararlanılan, denetimlerin ak-
satılmadı ı ve izlemenin sıkı yürütüldü ü, 
çalı anın e itiminin olmazsa olmaz oldu u-
nun unutulmadı ı ve yatırımların gecikme-
sine izin verilmedi i i letmelerde kazların 
tamamen olmasa da, önemli ölçüde önlene-
ce i bilinmelidir.  
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